recolhimento de contribuição pecuniária[3], dado tratar­se de investigação de possível
acordo, combinação, manipulação ou ajuste entre concorrentes –  cláusula 3.1:

“3.1. Contribuição Pecuniária – Os Compromissários se obrigam a recolher ao Fundo de
Defesa  dos  Direitos  Difusos  contribuição  pecuniária  no  valor  de  R$  104.006.119,70
(cento  e  quatro  milhões,  seis  mil,  cento  e  dezenove  reais  e  setenta  centavos),  sendo  a
primeira parcela no valor de R$ 10.400.611,94 (dez milhões, quatrocentos mil, seiscentos

e onze reais e noventa e quatro centavos), com o vencimento da primeira parcela em 60
(sessenta) dias a partir da data da publicação da homologação deste Termo no Diário
Oficial  da  União,  e  o  saldo  remanescente  em  4  parcelas  anuais  corrigidas  até  o

[...]

investigado  no  Sistema  Brasileiro  de  Defesa  da  Concorrência  em  muito  auxilia  as
investigações em outras esferas, fornecendo subsídios para a análise das condutas enquanto
ilícitos civis e criminais.

18.  Quanto  à  contribuição  pecuniária,  àquela  da Pessoa  Jurídica  consiste  no  pagamento  de R$
101.653.040,08 (cento e um milhões, seiscentos e cinquenta e três mil, quarenta reais e oito
centavos).  Para  estabelecimento  desse  valor,  avaliou­se  (i)  a  gravidade  do  cartel,  (ii)  seus
impactos,  e  (iii)  a  duração  da  conduta,  conforme  o  que  estipula  o  art.  45  da  Lei  nº
12.529/2011. Também foi analisada a ocorrência de leniência plus, já que, como ressaltado, a

[...]

em sede de TCCs referentes à conduta de cartel e (iv) a contribuição pecuniária total é a de
maior valor já recolhido pelo Cade em TCC, entendo que seu valor é adequado.

22.  O valor  total  a  ser  recolhido  neste momento  da  assinatura  do  TCC,  conforme  previsto  no
acordo  proposto,  equivale  a R$  104.006.119,70  (cento  e  quatro milhões,  seis mil,  cento  e
dezenove reais e setenta centavos). Para o seu cálculo, a SG considerou o lapso temporal da
prática, bem como o fato de que a empresa foi a primeira a propor a celebração de TCC, além
de, como já destacado, ter colaborado de maneira significativa com a instrução.

[...]

ocupantes  de  cargos  de  direção  ou  de  administração,  portanto,  eventuais  sanções  a  eles
aplicadas seriam estipuladas dentro da margem legal de 1% a 20% da aplicada à CCCC.

24.  No  caso  do  Sr.  Dalton  dos  Santos  Avancini,  a  contribuição  totaliza  R$  1.176.539,82  (um
milhão, cento e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e oitenta e dois centavos).

Ele faz jus à aplicação de redução percentual total de 66,67% (sessenta e seis ponto sessenta
e sete por cento) da multa esperada, tendo em mente sua colaboração na investigação de dois
cartéis  distintos  no  Brasil,  com  altos  potenciais  lesivos  à  sociedade.

[...]

celebrou  Termo  de  Colaboração  Premiada  com  o  Ministério  Público  Federal  (MPF),  (ii)
celebrou  termos  de  colaboração  com  o Departamento  da  Polícia  Federal,  (iii)  acordou  em
pagar indenização cível, (iv) foi condenado a 15 (quinze) anos e 10 (dez) meses de reclusão,
bem como 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de multa, e (v) teve seu contrato de trabalho
rescindido.  A  alíquota  adotada  para  se  chegar  a  esse  resultado  foi  de  [ACESSO
RESTRITO], em consonância com a jurisprudência deste Conselho.

25.  No  caso  do  Sr.  Eduardo  Hermelino  Leite,  a  contribuição  pecuniária  é  também  de  R$
1.176.539,82 (um milhão, cento e setenta e seis mil, quinhentos e trinta e nove reais e oitenta
e dois centavos). Ele faz jus à aplicação de redução percentual total de 50% (cinquenta por
cento) da multa esperada, pois colaborou na investigação do suposto cartel em licitações da
Petrobrás  (mas,  diferentemente  da  outra  pessoa  física,  não  é  signatário  do  Acordo  de